
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,860,220 1,855,867 0.24,353

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,129 14.7274,254

기본적 교육활동 -53,731 9.4174,823

선택적 교육활동 -6,185 6.5120,941

인적자원 운용 -981 1.221,546

학교 일반운영 5,735 18.8349,419

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 54,386 49.4919,237

합계 4,353 1,860,220

기타수입 전년도이월금 0 1.425,711

이전수입 기타이전수입 0 0.24,400

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,599 83.71,556,347

이전수입 지방자치단체이전수입 -15,119 6.3116,876

자체수입 학부모부담수입 -123 8.1150,386

자체수입 행정활동수입 996 0.36,500

합계 4,353 1,860,220
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부

전재윤
공동실습소운

영
3,300 3,300 0 0 0 0

특수교육교과

활동
7,422 7,271 151 1,322 1,171 151

소계 10,722 10,571 151 1,322 1,171 151

2학년부

이병욱 수학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

최종현

학생생활상담

지도
10,555 10,555 0 8,555 8,555 0

학교폭력예방 1,160 1,160 0 0 0 0

학부모협력 1,700 1,700 0 0 0 0

현장체험학습

활동
21,605 21,605 0 21,293 21,293 0

소계 36,020 36,020 0 29,848 29,848 0

3학년부

김규송

교과활동지원 30,310 31,500 -1,190 11,125 11,125 0

과학 교과활동 7,000 7,000 0 0 0 0

자율활동 21,100 21,100 0 500 500 0

유은별 국어 교과활동 800 800 0 0 0 0

정지형
외국어 교과활

동
1,800 1,800 0 0 0 0

소계 61,010 62,200 -1,190 11,625 11,625 0

교무기획부
교무학사운영 45,671 45,871 -200 25,400 25,400 0

소계 45,671 45,871 -200 25,400 25,400 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육연구부
김태영

교직원복지 272 272 0 0 0 0

학생복지운영 72,411 37,978 34,433 72,011 37,578 34,433

기타선택적교

육운영
400 400 0 400 400 0

연구학교운영 35,817 35,817 0 33,817 33,817 0

소계 108,900 74,467 34,433 106,228 71,795 34,433

교육정보부
정보화실운영 4,646 5,470 -824 0 0 0

소계 4,646 5,470 -824 0 0 0

급식실
이유진 학교급식운영 614,260 560,501 53,759 603,965 550,206 53,759

소계 614,260 560,501 53,759 603,965 550,206 53,759

기숙사
김주현 기숙사운영 169,315 204,115 -34,800 157,705 192,229 -34,524

소계 169,315 204,115 -34,800 157,705 192,229 -34,524

도서실
라광희 독서활동운영 37,783 38,526 -743 22,080 22,080 0

소계 37,783 38,526 -743 22,080 22,080 0

방과후학교

부

강조은

사회 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

동아리활동 4,000 4,000 0 0 0 0

예술 교과활동 3,805 3,805 0 0 0 0

방과후학교운

영
82,758 88,200 -5,442 82,758 88,200 -5,442
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교부 소계 91,763 97,205 -5,442 82,758 88,200 -5,442

보건실
변경혜 [국고]학생및교직원

보건안전관리 36,050 35,196 854 27,427 26,573 854

소계 36,050 35,196 854 27,427 26,573 854

인성인권안

전부

김은빈 방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

최민규 체육 교과활동 68,220 118,220 -50,000 56,220 106,220 -50,000

최성균 학생안전교육 1,644 1,644 0 0 0 0

소계 71,064 121,064 -50,000 56,220 106,220 -50,000

진로진학부
장세정 진로활동 6,561 9,253 -2,692 0 0 0

소계 6,561 9,253 -2,692 0 0 0

창의적체험

활동부

박선향 교직원연수 1,819 2,800 -981 0 0 0

소계 1,819 2,800 -981 0 0 0

행정실 이숙일

교직원대체인

건비
19,455 19,455 0 19,455 19,455 0

학교환경위생

관리
27,201 27,061 140 0 0 0

교육환경개선 170,261 164,108 6,153 86,667 86,667 0

학교시설장비

유지
214,377 212,456 1,921 14,400 14,400 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 49,072 51,874 -2,802 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이숙일

행정지원인력

운용
83,370 76,754 6,616 32,151 28,025 4,126

세입사업관리 0 0 0 582,969 581,973 996

소계 564,636 552,608 12,028 735,642 730,520 5,122

합계 1,860,220 1,855,867 4,353 1,860,220 1,855,867 4,353
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,677,623 1,674,143 3,480

1.지방자치단체이전수입 116,876 131,995 -15,119

1.교육경비보조금 116,876 131,995 -15,119

1.기초지방자치단체전입금 116,876 131,995 -15,119

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 116,876 131,995 -15,119 기숙형고고지원사업 : -9,677,000원*1회= -9,677,000

으뜸인재육성사업 : -5,442,000원*1회= -5,442,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,556,347 1,537,748 18,599

1.교육비특별회계전입금수입 1,556,347 1,537,748 18,599

1.교육비특별회계전입금 1,556,347 1,537,748 18,599

1.학교운영비전입금 550,758 550,758 0

2.목적사업비전입금 728,492 705,317 23,175 기숙사운영비 : -13,340,000원 * 1교 = -13,340,000

기숙사사감인건비 : -5,113,000원 * 1교 = -5,113,000

사회복무요원인건비 : -214,000원 * 1교 = -214,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 854,000원 * 1교 =
854,000

온라인 공동교육과정 거점학교 스튜디오 구축

 : -50,000,000원 * 1교 =
-50,000,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 52,215,000원

 * 1교 =
52,215,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)학생교과서 : 34,433,000원 * 1교

 =
34,433,000

3.급식비지원금 201,639 200,127 1,512 무상급식비지원금 : 1,512,000원 * 1교 = 1,512,000

4.방과후학교활동비지원금 18,200 18,200 0

5.현장체험학습비지원금 19,904 19,904 0

6.교과서비지원금 1,196 1,196 0

7.기숙사비지원금 3,936 10,175 -6,239
기숙사사회적배려대상자지원 : -6,239,000원 *

 1교 =
-6,239,000

8.교복구입지원금 30,900 30,900 0

9.기타학부모부담지원금 1,322 1,171 151
(성립전_4추)특수교육대상자 통학지원 : 

151,000원 * 1교 =
151,000

3.기타이전수입 4,400 4,400 0

1.기타공공이전수입 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

2.자체수입 156,886 156,013 873

1.학부모부담수입 150,386 150,509 -123

1.수익자부담수입 150,386 150,509 -123

1.급식비 120,557 120,525 32

1.급식비 107,558 107,526 32 급식비(석식) : 44,000원*1회= 44,000

급식비(교직원) : -12,000원*1회= -12,000

2.우유급식비 12,999 12,999 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 1,389 1,389 0

1.현장체험학습비 1,389 1,389 0

4.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

5.기숙사비 22,958 23,113 -155

1.기숙사비 22,958 23,113 -155 기숙사(간식비) : -155,000원*1회= -155,000

6.교복구입비 282 282 0

1.교복구입비 282 282 0

2.행정활동수입 6,500 5,504 996

1.사용료및수수료 460 460 0

1.사용료및수수료 460 460 0

1.사용료 460 460 0

2.기타행정활동수입 6,040 5,044 996

1.이자수입 1,413 1,200 213

1.이자수입 1,413 1,200 213 이자수입 : 213,000원*1회= 213,000

2.기타행정활동수입 4,627 3,844 783

1.기타행정활동수입 4,627 3,844 783 기타행정활동수입 : 783,000원*1회= 783,000

3.기타수입 25,711 25,711 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 25,711 25,711 0

1.순세계잉여금 25,711 25,711 0

1.순세계잉여금 25,711 25,711 0

1.순세계잉여금 25,711 25,711 0

세입합계 1,860,220 1,855,867 4,353
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,546 22,527 -981

1.기타 교직원보수 19,455 19,455 0

1.교직원대체인건비 19,455 19,455 0

1.기간제교원인건비 19,455 19,455 0

1.기간제교원인건비 19,455 19,455 0

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.행정직원 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,091 3,072 -981

1.교직원연수 1,819 2,800 -981

1.직무연수 1,323 2,200 -877

1.운영수당 155 300 -145 고교학점제교직원연수 : -145,000원*1회= -145,000

2.교육운영비 1,168 1,900 -732 직무연수교육경비 : -732,000원*1회= -732,000

2.교직원워크숍 496 600 -104

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 496 600 -104 교직원워크숍경비 : -104,000원*1회= -104,000

2.교직원복지 272 272 0

1.특근매식 272 272 0

1.교직원복지비 272 272 0

2.학생복지/교육격차 해소 919,237 864,851 54,386

1.급식 관리 614,260 560,501 53,759

1.학교급식운영 614,260 560,501 53,759

1.조리원인건비 203,426 159,881 43,545

1.무기계약직원인건비 186,804 145,010 41,794 기본급 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_4추)기본급 : 6,478,000원*1교= 6,478,000

(성립전_4추)근속수당 : 5,390,000원*1교= 5,390,000

(성립전_4추)급식비 : 518,000원*1교= 518,000

(성립전_4추)조리사수당 : 68,000원*1교= 68,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교
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(성립전_4추)위험근무수당 : 185,000원*1

교=
185,000

(성립전_4추)가족수당 : 520,000원*1교= 520,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*5명= 2,250,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*5명= 3,000,000

(성립전_4추)연차수당 : 8,672,000원*1교= 8,672,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 14,716,000원*1

교=
14,716,000

2.무기계약직원법정부담금 16,622 14,871 1,751
(성립전_4추)법정부담금 : 1,585,000원*1

교=
1,585,000

법정부담금 : 166,000원*1회= 166,000

2.급식재료구입비 300,248 300,216 32

1.일반수용비 11,979 12,000 -21 가스비 : -21,000원*1회= -21,000

2.급식용식재료비 288,269 288,216 53 식품비 : 53,000원*1회= 53,000

3.우유급식비 12,999 12,999 0

1.우유대금 12,999 12,999 0

4.급식운영비 36,398 34,886 1,512

1.일반수용비 14,773 13,261 1,512 급식소모품구입비 : 1,512,000원*1회= 1,512,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 21,425 21,425 0

5.위탁급식비 24,612 24,612 0

1.급식용식재료비 24,612 24,612 0

6.대체인건비 494 212 282

1.기간제직원인건비 494 212 282
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

282,000원*1교=
282,000

7.영양실무사인건비 36,083 27,695 8,388

1.무기계약직원인건비 33,014 25,118 7,896 (성립전_4추)기본급 : 1,436,000원*1교= 1,436,000

기본급 : -163,000원*1회= -163,000

(성립전_4추)근속수당 : 490,000원*1교= 490,000

(성립전_4추)급식비 : 98,000원*1교= 98,000

(성립전_4추)영양사면허수당 : 72,000원*1

교=
72,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 35,000원*1교

=
35,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,480,000원*1교= 1,480,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 3,398,000원*1

교=
3,398,000

2.무기계약직원법정부담금 3,069 2,577 492 (성립전_4추)법정부담금 : 492,000원*1교= 492,000

2.기숙사 관리 169,315 204,115 -34,800

1.기숙사운영 169,315 204,115 -34,800

1.기숙사운영비 11,006 11,137 -131

1.교육운영비 11,006 11,137 -131 간식비 : -131,000 = -131,000

2.기숙사직원인건비 74,141 85,793 -11,652

1.기간제직원인건비 68,106 79,658 -11,552 인건비 : -4,805,000원*1회= -4,805,000

근속수당 : -28,000원*1회= -28,000

급식비 : -280,000원*1회= -280,000

시간외수당 : -200,000원*1회= -200,000

인건비(사배자지원) : -6,239,000원*1회= -6,239,000

2.기간제직원법정부담금 6,035 6,135 -100 4대보험 : -100,000원*1회= -100,000

3.기본운영비 32,980 38,115 -5,135

1.일반수용비 15,214 20,349 -5,135 정수기관리비 : -600,000원*1회= -600,000

시설장비유지관리비 : -2,517,000원*1회= -2,517,000

전산장비유지관리비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

소모품구입 : -473,000원*1회= -473,000

소규모수선 : -398,000원*1회= -398,000

청소비 : -67,000원*1회= -67,000

2.전기요금 13,866 13,866 0

3.상하수도료 3,900 3,900 0

4.기숙사프로그램운영비 9,995 18,200 -8,205

1.운영수당 0 1,000 -1,000 명사특강 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 9,995 17,200 -7,205 문화탐방 : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생교육 행사비 : -1,932,000원*1회= -1,932,000

기숙사자치회 운영비 : -427,000원*1회= -427,000

자율동아리 지원비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

기숙사 학력증진비 : 3,154,000원*1회= 3,154,000

5.기숙형고교지원사업(목) 41,193 50,870 -9,677

1.학생복지비 41,193 50,870 -9,677 기숙사급식비지원금 : -9,677,000원*1회= -9,677,000

3.보건관리 63,251 62,257 994

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,050 35,196 854

1.학생건강검사 3,974 3,974 0

1.학생복지비 3,974 3,974 0

2.보건실운영 3,827 3,827 0

1.일반수용비 3,716 3,716 0

2.비품구입비 111 111 0

3.안전및양성평등교육 822 822 0

1.운영수당 472 472 0

2.교육운영비 350 350 0

4.코로나 19 대비 방역물품 구입비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.[국고]학교흡연예방사업 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

6.방역활동지원인력운용 15,380 14,526 854

1.기간제직원인건비 15,380 14,526 854
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

854,000원*1교=
854,000

7.[국고]국고 방역활동지원인력운용 5,017 5,017 0

1.기간제직원인건비 5,017 5,017 0

2.학교환경위생관리 27,201 27,061 140

1.먹는물관리 7,823 7,733 90

1.일반수용비 7,823 7,733 90 정수기유지보수료 : 90,000원*1회= 90,000

2.공기질측정 880 880 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,498 9,448 50

1.일반수용비 9,498 9,448 50 해충방재용역료 : 50,000원*1회= 50,000

4.공기청정기 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.학생복지 72,411 37,978 34,433

1.학생복지운영 72,411 37,978 34,433

1.졸업앨범제작 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.학생교과서구입 35,629 1,196 34,433

1.학생복지비 35,629 1,196 34,433
(성립전_4추)학생교과서 구입 : 

34,433,000원*1회=
34,433,000

3.학생교복구입 31,182 31,182 0

1.학생복지비 31,182 31,182 0

3.기본적 교육활동 174,823 228,554 -53,731

1.교과 활동 121,557 172,596 -51,039

1.교과활동지원 30,310 31,500 -1,190

1.교사용교과서(지도서)구입 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

2.보결수업관리 630 1,000 -370

1.운영수당 630 1,000 -370 보결수당 : -370,000원*1회= -370,000

3.교과활동지원 1,579 1,800 -221

1.일반업무추진비 1,579 1,800 -221 교과협의회 : -221,000원*1회= -221,000

4.수업공개 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.학력증진비 13,601 14,200 -599

1.운영수당 13,601 14,200 -599 강사수당 : -599,000원*1회= -599,000

6.학력증진사업(시청-목) 11,125 11,125 0
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1.운영수당 11,100 11,100 0

2.교육운영비 25 25 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.호국보훈활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 750 750 0

6.체육 교과활동 68,220 118,220 -50,000

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학교스포츠클럽리그운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교스포츠클럽 활동비 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.전국체육대회대비훈련비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.오순도순 공동교육과정(예체능 중점)거점학교운영비45,000 95,000 -50,000

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 9,165 59,165 -50,000
공동교육과정 거첨학교 스튜디오 구축 및 

기자재 : -50,000,000원*1회=
-50,000,000

3.교육운영비 3,475 3,475 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 28,700 28,700 0

7.예술 교과활동 3,805 3,805 0

1.교과운영 3,805 3,805 0

1.교육운영비 2,292 2,292 0

2.학습준비물 1,513 1,513 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 7,422 7,271 151

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.특수교육대상학생통학지원 1,322 1,171 151

1.교육운영비 1,322 1,171 151 (성립전_4추)통학지원비 : 151,000원*1회= 151,000

2.창의적 체험활동 53,266 55,958 -2,692

1.자율활동 21,100 21,100 0

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.대학수학능력프로그램운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학교축제(교룡축제) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

5.우리학급 환경영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 21,605 21,605 0

1.수학여행 20,216 20,216 0

1.여비 312 312 0

2.교육운영비 19,904 19,904 0 체험비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

차량비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

숙박비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.수련활동 1,389 1,389 0

1.교육운영비 1,389 1,389 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 6,561 9,253 -2,692

1.진로체험활동 6,084 8,353 -2,269

1.운영수당 1,447 2,400 -953 진로활동 강사비 : -953,000원*1회= -953,000

2.교육운영비 3,862 5,153 -1,291 진로활동비 : -538,000원*1회= -538,000

진로행사 활동비 : -753,000원*1회= -753,000

3.비품구입비 775 800 -25 칼라프린터  : -25,000원*1회= -25,000

2.진로상담실운영 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 진로상담실 물품 : -300,000원*1회= -300,000

3.진로상담활동 277 400 -123
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1.교육운영비 277 400 -123 진로진학자료구입 : -123,000원*1회= -123,000

4.선택적 교육활동 120,941 127,126 -6,185

1.방과후학교 운영 82,758 88,200 -5,442

1.방과후학교운영 82,758 88,200 -5,442

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.으뜸인재육성사업(목) 64,558 70,000 -5,442

1.일반수용비 8,026 7,960 66
시설물 수선비(출입문 교체 등) : 66,000

원*1회=
66,000

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.전기요금 14,400 14,400 0

4.교육운영비 17,460 22,040 -4,580 교재구입비 : -3,662,000원*1회= -3,662,000

소모품 및 간식 구입비 : -87,000원*1회= -87,000

교구 및 기자재 구입비 : -9,040원*1회= -9,000

학생교통비 : -822,000원*1회= -822,000

5.목적사업업무추진비 1,078 1,600 -522 사업운영협의회비 : -522,000원*1회= -522,000

6.비품구입비 5,594 6,000 -406
청소기 외(TV,컴퓨터,모니터) : -406,000

원*1회=
-406,000

3.도시지역방과후학교(목) 10,200 10,200 0

1.운영수당 10,153 8,400 1,753 강사수당 : 1,753,000*1회= 1,753,000

2.교육운영비 47 1,800 -1,753 잉크비 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

사무용품비 : -591,000원*1회= -591,000

4.방과후자유수강권(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 0 600 -600 교재 및 재료 지원 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지비 8,000 7,400 600 방과후자유수강권지원 : 600,000원*1회= 600,000

2.독서활동 37,783 38,526 -743

1.독서활동운영 37,783 38,526 -743

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 12,703 13,446 -743
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1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 3,153 3,896 -743 독서문화탐방비 : -694,000원*1회= -694,000

저자특강운영비 : -49,000원*1회= -49,000

3.비품구입비 6,650 6,650 0

3.도서관자료확충 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.책 꾸러미 14,080 14,080 0

1.도서구입비 14,080 14,080 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 274,254 269,125 5,129

1.교무업무 운영 45,671 45,871 -200

1.교무학사운영 45,671 45,871 -200

1.교무학사운영 8,938 8,938 0

1.일반수용비 5,566 5,566 0

2.교육운영비 3,372 3,372 0

2.교육활동홍보 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

3.입학식 및 졸업식 3,227 3,427 -200

1.교육운영비 3,127 3,127 0

2.일반업무추진비 100 300 -200 행사접대물품 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육과정평가 1,096 1,096 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 440 440 0

3.일반업무추진비 656 656 0

5.환경정리 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

6.청소용품 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

7.대학수학능력시험운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,026 3,026 0

2.운영수당 8,650 8,650 0

3.여비 2,020 2,020 0

4.목적사업업무추진비 1,304 1,304 0

8.수능 시험장 시험실 환경 조성 10,400 10,400 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0

2.비품구입비 5,670 5,670 0

2.생활지도운영 13,359 13,359 0

1.학생생활상담지도 10,555 10,555 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육지원 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

4.생명지킴 마음건강진단 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 1,160 1,160 0

1.학교폭력예방 1,160 1,160 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 960 960 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 1,644 1,644 0
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1.안전교육 1,644 1,644 0

1.교육운영비 1,644 1,644 0

3.연구학교 운영 35,817 35,817 0

1.연구학교운영 35,817 35,817 0

1.시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.1-1. 학생중심교육과정 편성 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(의학계열)1,120 1,120 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 699 699 0

3.도서구입비 221 221 0

4.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(공학계열)2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

5.1-1. 교사의수업및평가방법개선연구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.1-1. 기초학력 더딤학생지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.혁신교육특구(학교특색살리기) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.혁신교육특구(교육과정내실화) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.도서구입비 900 900 0

9.혁신교육특구(더바짝고교꿈맞춤진로프로그램)1,700 1,700 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 820 820 0

10.전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영비385 385 0

1.교육운영비 385 385 0
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11.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(독서)2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

12.1-3-1. 통섭형 인재양성 2,200 2,200 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 1,650 1,650 0

13.STEAM 교사 연구회 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 130 130 0

3.교육운영비 1,370 1,370 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

14.다양한 동아리 활동을 통한 진로 교육4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

15.1학년 꿈을 찾아가는 배움의 공동체2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.2-5 꿈을 찾아가는 배움의 공동체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

17.2-6 꿈을 찾아가는 배움의 공동체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

18.동학농민혁명 유적지답사 운영 1,032 1,032 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 922 922 0

4.학습지원실 운영 9,146 9,970 -824

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 4,646 5,470 -824

1.학교정보화지원 4,646 5,470 -824

1.일반수용비 4,646 5,390 -744 전산소모품구입 : -198,000원*1회= -198,000

정보화기자재수선 : -400,000원*1회= -400,000

교실배선정리 : -146,000원*1회= -146,000

2.운영수당 0 80 -80 정보화교육강의료 : -80,000원*1회= -80,000

3.공동실습소운영 3,300 3,300 0

1.기술가정활동교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 642 642 0

2.비품구입비 2,658 2,658 0

5.교육여건 개선 170,261 164,108 6,153

1.교육환경개선 170,261 164,108 6,153

1.책·걸상구입 21,125 21,172 -47

1.비품구입비 21,125 21,172 -47 책상, 걸상, 의자 등  : -47,000원*1회= -47,000

2.PC구입 42,600 42,800 -200

1.비품구입비 42,600 42,800 -200
PC 및 모니터,비디오프로젝터  구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.교실환경개선 10,410 10,410 0

1.일반수용비 10,410 10,410 0

4.특수학급 환경개선비 12,467 12,467 0

1.일반수용비 12,467 12,467 0

5.장애인 등 기타편의시설 확충 사업비(목)9,449 9,449 0

1.일반수용비 9,449 9,449 0

6.학교기타운영비(기숙사 노후진공관 교체외 4건)25,200 25,200 0

1.일반수용비 25,200 25,200 0

7.학교상담실(리모델링) 환경개선비 15,610 15,610 0

1.일반수용비 7,030 7,030 0

2.비품구입비 8,580 8,580 0
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8.가사실 현대화 사업 27,000 27,000 0

1.일반수용비 10,930 10,930 0

2.교육운영비 2,852 2,852 0

3.비품구입비 13,218 13,218 0

9.복사기구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400 복사기 구입 : 6,400,000원*1대= 6,400,000

6.학교 일반운영 349,419 343,684 5,735

1.학교기관 운영 132,442 128,628 3,814

1.부서기본운영 49,072 51,874 -2,802

1.교장실운영 7,860 7,660 200

1.일반업무추진비 4,644 4,444 200 교직원및학생간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 36,856 39,534 -2,678

1.일반수용비 22,844 24,180 -1,336 사무용품구입 : -618,000원*1회= -618,000

간행물구독 : 2,000원*1회= 2,000

복사/등사용지 : 715,000원*1회= 715,000

민원증명업그레이드 : -400,000원*1회= -400,000

복사기및프린터토너 : -530,000원*1회= -530,000

입찰수수료 : -505,000원*1회= -505,000

2.기타공공요금 142 142 0

3.여비 10,942 11,442 -500 관내여비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 404 300 104 행정실협의회비 : 104,000원*1회= 104,000

6.비품구입비 1,724 2,670 -946 비품구입 : -946,000원*1회= -946,000

3.교무실운영 4,356 4,680 -324

1.일반수용비 4,356 4,680 -324 복사기임차료 : -324,000원*1회= -324,000

2.행정지원인력운용 83,370 76,754 6,616

1.구 학부모회직인건비 47,901 47,378 523
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 47,901 47,378 523 연봉 : 260,000원*1회= 260,000

퇴직금 : 263,000원*1회= 263,000

2.사회복무요원인건비 7,406 7,620 -214

1.기간제직원인건비 7,406 7,620 -214 사회복무요원 인건비 : -214,000원*1회= -214,000

3.시설관리원 인건비 28,063 21,756 6,307

1.무기계약직원인건비 25,853 19,869 5,984 (성립전_4추)기본급 : 1,380,000원*2개월= 2,760,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2개월= 280,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)퇴직금 : 359,000원*1명= 359,000

퇴직금 : 1,533,000원*1회= 1,533,000

(성립전_4추)연차수당 : 18,000원*1명= 18,000

연차수당 : 434,000원*1회= 434,000

2.무기계약직원법정부담금 2,210 1,887 323
(성립전_4추)법정부담금 : 161,500원*2개

월=
323,000

2.시설 장비 유지 214,377 212,456 1,921

1.학교시설장비유지 214,377 212,456 1,921

1.공공요금및제세공과금 55,952 56,421 -469

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 6,100 6,100 0

3.기타공공요금 13,852 14,321 -469 인터넷통신비 : -260,000원*1회= -260,000

전화요금 : -176,000원*1회= -176,000

케이블방송료 : -33,000원*1회= -33,000

2.시설관리용역 13,580 13,580 0

1.일반수용비 13,580 13,580 0

3.시설일반관리 70,379 65,248 5,131

1.일반수용비 69,755 64,248 5,507 소규모수선비 : 2,143,000원*1회= 2,143,000

시설관리소모품구입 : 3,364,000원*1회= 3,364,000

2.연료비 624 1,000 -376 난방용등유구입 : -376,000원*1회= -376,000

4.화장실관리 24,452 25,930 -1,478
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 23,830 23,830 0

2.일반수용비 622 2,100 -1,478 화장실소모품구입 : -1,478,000원*1회= -1,478,000

5.당직관리 35,394 35,377 17

1.기간제직원인건비 31,794 31,777 17 경비원연차수당 : 17,000원*1회= 17,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.수목관리 4,100 5,500 -1,400

1.일반수용비 4,100 5,500 -1,400 화단꽃구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

7.학교용지 지적측량비 10,520 10,400 120

1.일반수용비 10,520 10,400 120 학교용지 지적측량비 : 120,000원*1회= 120,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,860,220 1,855,867 4,353
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